
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2149 del 23/08/2024 

 

 
AREA 8 - SERVIZIO ICT SISTEMA INFORMATICO 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2149 del 23/08/2024 

PROPOSTA N. 2181 del 06/08/2024 
 
OGGETTO: Sostituzione TRICE a ITD nell'impegno relativo all'Adesione Convenzione Consip 

denominata “Licenze Software Multibrand 6” – Lotto 12 – Prodotti NUTANIX e relativi 
servizi connessi 

 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 

dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 

Cortesini; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 

avente ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale 

viene rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

  

 Vista  la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 

avente ad oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo 

Cortesini” 

  

 Visto  il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 21 maggio 2024, con il quale si affida 

l’incarico di Dirigenza ad interim dell’Area 8 - Servizi ICT Sistema Informatico al dirigente al Dott. 

Damiano Colaiacomo fino al 31 dicembre 2024; 

Vista la determinazione direttoriale 803 del 10-04-2024 con la quale è stato conferito all’ing. 

Leonardo Farnesi l’incarico di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024-2026 fino al 

31 marzo 2026;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2149 del 23/08/2024 

Visti gli impegni assunti con Determinazione Direttoriale n.969/2024: 

 1041/2024 di € 44569,44 relativo al 2024; 

 1042/2024 di € 63670,64 relativo al 2025; 

 1043/2024 di € 63670,64 relativo al 2026  

in favore della ditta ITD SOLUTIONS SPA, mandante del RTI costituito da ITD Solution e Trice 

Srl; 

Considerato che con Prot. N. 4766 del 29-05-2024 (allegato alla presente e parte integrante e 

sostanziale), la mandante ITD Solution comunica che l’ordine è stato preso in carico dalla Trice Srl, 

pertanto verrà gestito ed evaso, anche in termini di fatturazione, totalmente dalla mandataria TRICE 

Srl.; 

Dato atto che per la natura dei beni forniti (licenze di utilizzo software) la liquidazione dovrà 

essere anticipata e in una unica soluzione, invece che liquidata in diverse annualità (2024, 2025 e 

2026); 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

Vista la legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 

2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 DETERMINA 

1. Di annullare gli impegni 1042/2024 e 1043/2024 ciascuno di € 63670,64; 

2. Di integrare l’impegno 1041/2024 di € 127341,28; 

3. Di sostituire il soggetto dell’impegno 1041/2024 ITD Solution S.p.A. con Trice S.rl.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2149 del 23/08/2024 

4. Di confermare che il CIG è B1548B7D99; 

5. Di confermare che il RUP è l’Ing. Leonardo Farnesi; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente a sensi del D.Lgs 33/2013; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio; 

8. Di inviare il presente atto ai competenti uffici per la pubblicazione ai sensi di legge. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
ING. FARNESI LEONARDO in data 06/08/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 8 - SERVIZIO 
ICT SISTEMA INFORMATICO  COLAIACOMO DAMIANO in data 20/08/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 21/08/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2149 del 23/08/2024 

Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE  COLAIACOMO DAMIANO in 
data 21/08/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2181 del 06/08/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 23/08/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2149 del 23/08/2024 con oggetto: 

Sostituzione TRICE a ITD nell'impegno relativo all'Adesione Convenzione Consip denominata “Licenze 
Software Multibrand 6” – Lotto 12 – Prodotti NUTANIX e relativi servizi connessi 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 23/08/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


